
1 
 

Psychiatrie pro studenty VL LF MU 
(5. ročník) 

A: Obecná psychiatrie 

Psychopatologie a způsoby jejího vyšetření 

1. Vnímání a jeho poruchy  
2. Intelekt a jeho poruchy  
3. Paměť a její poruchy 
4. Poruchy pozornosti   
5. Poruchy myšlení (rozdělení poruch myšlení, kvantitativní a formální poruchy) 
6. Bludy 
7. Vtíravé myšlenky – jevy 
8. Poruchy emotivity a nálady 
9. Poruchy pudu obživného  
10. Poruchy pudu sebezáchovy  
11. Poruchy jednání a vůle  
12. Katatonní syndrom  
13. Poruchy vědomí a orientace 

Právní postavení duševně nemocného 

14. Hospitalizace bez souhlasu, léčba bez souhlasu, negativní reverz 
15. Svéprávnost, příčetnost, způsobilost k řízení motorových vozidel, držení zbrojního pasu  

Diagnostické přístupy v psychiatrii 

16. Vyšetření duševně nemocného (principy, zdroje informací, vedení vyšetření) 
17. Simulace, agravace a disimulace duševních chorob a poruch 
18. Význam laboratorních vyšetřovacích metod, příklady využití  
19. Význam zobrazovacích metod mozku včetně EEG, příklady využití 

Etiopatogeneze duševních poruch 

20. Genetické faktory v etiopatogenezi duševních nemocí  
21. Psychologické modely duševních nemocí  
22. Neurobiologické modely duševních nemocí  
23. Rizikové a protektivní faktory duševních nemocí 

Terapeutické postupy v psychiatrii 

24. Psychoterapie 
25. Dynamická psychoterapie – principy, indikace 
26. Kognitivně-behaviorální psychoterapie – principy, indikace 
27. Podpůrná psychoterapie a její využití v klinické praxi 
28. Krizová intervence – principy, indikace 
29. Elektrokonvulzivní terapie  
30. Nové neurostimulační metody 
31. Psychostimulancia  



2 
 

32. Anxiolytika  
33. Hypnotika 
34. Kognitiva a nootropní psychofarmaka  
35. Lithium a jeho léčebné využití v psychiatrii  
36. Antidepresiva - dělení a indikace 
37. Antidepresiva - nežádoucí účinky a interakce 
38. Antipsychotika - dělení a indikace 
39. Antipsychotika - nežádoucí účinky a interakce 
40. Thymoprofylaktika – indikace, nežádoucí účinky a interakce 
41. Neuroleptický maligní syndrom  
42. Anticholinergní a serotoninový syndrom při léčbě psychofarmaky  

B: Speciální psychiatrie 

1. Organické psychické poruchy 
2. Demence – symptomatologie, diagnostika, diferenciální diagnostika  
3. Demence při Alzheimerově chorobě – charakteristika a léčba 
4. Vaskulární demence – charakteristika a léčba 
5. Amnestický syndrom 
6. Delirium – symptomatologie, diagnostika, diferenciální diagnostika  
7. Farmakogenní duševní poruchy (duševní poruchy jako nežádoucí účinky farmakoterapie) 
8. Závislost na psychoaktivních látkách - definice, kritéria, rozdělení, příčiny, terapie  
9. Poruchy vyvolané užíváním alkoholu – klinické stavy, principy léčby 
10. Poruchy vyvolané požíváním opioidů - klinické stavy, principy léčby 
11. Poruchy vyvolané užíváním sedativ nebo hypnotik - klinické stavy, principy léčby 
12. Poruchy vyvolané požíváním kanabinoidů, halucinogenů, organických rozpouštědel 
13. Poruchy vyvolané požíváním kokainu, stimulancií, extáze - klinické stavy, principy léčby 
14. Schizofrenie - charakteristika, výskyt, symptomatologie, diferenciální diagnostika 
15. Schizofrenie – průběh a léčba jednotlivých fází 
16. Trvalá porucha s bludy, Schizoafektivní porucha 
17. Depresivní porucha – charakteristika, symptomatologie, léčba, diferenciální diagnostika 
18. Bipolární afektivní porucha – charakteristika, symptomatologie, léčba 
19. Fobické úzkostné poruchy 
20. Úzkostné poruchy (mimo fobií)  
21. Disociativní a konverzní poruchy 
22. Obsedantně kompulzivní porucha  
23. Neurasthenie, syndrom depersonalizace, derealizace  
24. Somatoformní poruchy 
25. Akutní reakce na stres a poruchy přizpůsobení  
26. Posttraumatická stresová porucha  
27. Poruchy příjmu potravy 
28. Sexuální dysfunkce 
29. Poruchy pohlavní identity a preference  
30. Impulzivní poruchy 
31. Poruchy osobnosti - definice, principy léčby 
32. Porucha osobnosti anankastická, anxiózní, schizoidní  
33. Dissociální a paranoidní porucha osobnosti 
34. Emočně nestabilní a histriónská porucha osobnosti  
35. Poruchy spánku, jejich příčina a léčba. 
36. Mentální retardace  
37. Psychické poruchy v dětsví - přehled 
38. Pervasivní vývojové poruchy u dětí  



3 
 

39. Hyperkinetické poruchy u dětí 
40. Tikové poruchy  

C: Klinický management psychických poruch 

1. Delirium 
2. Neklid, agresivita 
3. Depresivní syndrom 
4. Anxiózní syndrom 
5. Panický záchvat 
6. Somatizující pacient 
7. Ebrieta 
8. Akutní intoxikace stimulancií 
9. Akutní intoxikace sedativy 
10. Akutní intoxikace halucinogeny 
11. Odvykací syndrom při závislosti na alkoholu 
12. Odvykací syndrom při závislosti na opiátech 
13. Konverzní křeče 
14. Konverzní poruchy hybnosti 
15. Stupor 
16. Intoxikace lithiem 
17. Extrapyramidový syndrom (polékový) 
18. Halucinující pacient, bludy 
19. Manický pacient 
20. Insomnie 
21. Suicidální pacient 
22. Sebepoškozování 
23. Akutní reakce na stres 
24. Behaviorální poruchy u demence 
25. Psychofarmaka a gravidita 
 


